

# 2023년도 6월말 안면도농협 현황

2023. 8.

구 분		직 위	성 명	연락처
경영 공시	작성자	과 장	김민정	041-673-4080
	책임자	상임이사	서종덕	041-673-4080

 안면도농업협동조합

# 선 언 문

이 공시자료는 금융위원회의 「상호금융업감독규정 제9조의 규정」에 따라 작성된 것이며, 금융감독원 및 중앙회에 의하여 그 정확성 및 적정성 여부에 대한 검토 및 확인이 이루어지지 않았음을 알려드립니다.

 안면도농업협동조합

조 합 장 이경신

상임이사 서종덕

※ 본 자료의 작성기준일은 결산일(2023년 6월 30일) 현재이며,  
작성기준일이 다른 항목은 기준일을 해당 항목에 표시하였습니다.

# I. 재무 및 손익에 관한 사항

## 1. 요약 재무현황

(단위: 백만원, %)

구분	'22년말(A)		'23년 6월말(B)		증감 (B-A)	
	금액	구성비	금액	구성비		
자 산	I.유동자산	16,988	6.43	13,278	5.16	△3,710
	1.현금	1,221	0.46	1,365	0.53	144
	2.외상매출금	174	0.07	2,351	0.91	2,177
	3.재고·생물자산	12,398	4.69	5,699	2.21	△6,699
	4.기타유동자산	3,194	1.21	3,862	1.50	668
	II.금융업예치금	76,718	29.02	64,509	25.06	△12,209
	III.금융업대출채권 <sup>주)</sup>	146,615	55.47	155,642	60.46	9,027
	IV.공제·농작물보험자산					
	V.비유동자산	24,005	9.08	24,010	9.33	5
	1.투자자산	9,971	3.77	10,105	3.93	134
	2.유형자산	13,999	5.30	13,871	5.39	△128
	3.무형자산	2		1		△1
	4.기타비유동자산	33	0.01	33	0.01	0
	<b>자 산 총 계</b>	<b>264,326</b>	<b>100.00</b>	<b>257,439</b>	<b>100.00</b>	<b>△6,887</b>
부 채	I.유동부채	33,595	13.84	22,952	9.70	△10,642
	1.외상매입금	344	0.14	571	0.24	227
	2.단기차입금	28,935	11.92	14,339	6.06	△14,596
	3.기타유동부채	4,315	1.78	8,042	3.40	3,727
	II.금융업예수금	192,794	79.40	194,511	82.24	1,717
	III.금융업차입금	13,870	5.71	14,502	6.13	632
	IV.공제·농작물보험부채					
	V.비유동부채	2,540	1.05	4,539	1.92	1,999
	1.장기차입금	2,249	0.93	3,991	1.69	1,742
	2.기타비유동부채	291	0.12	548	0.23	257
<b>부 채 합 계</b>	<b>242,799</b>	<b>100.00</b>	<b>236,505</b>	<b>100.00</b>	<b>△6,294</b>	
자 본	I.출자금	11,089	51.51	10,668	50.96	△421
	II.자본잉여금	952	4.42	952	4.55	0
	III.자본조정	△64	△0.30	△37	△0.18	27
	IV.기타포괄손익누계액	△375	△1.74	△234	△1.12	141
	V.이익잉여금	9,926	46.11	9,585	45.79	△341
<b>자 본 합 계</b>	<b>21,527</b>	<b>100.00</b>	<b>20,934</b>	<b>100.00</b>	<b>△593</b>	
<b>부 채 및 자 본 총 계</b>	<b>264,326</b>		<b>257,439</b>		<b>△6,887</b>	

주) III.금융업대출채권은 대손충당금을 차감한 금액이며, 세부내용은 (별첨) 재무상태표 참조

※ 요약 재무상태는 전년말 대비로 작성됨. 전년동기 대비 재무상태표는 별첨1 참조

## 2. 요약 손익현황

(단위: 백만원)

구 분	'22년 6월말(A)	'23년 6월말(B)	증감(B-A)
<b>I. 영업수익</b>	<b>20,038</b>	<b>27,434</b>	<b>7,396</b>
1.신용사업 영업수익	3,976	6,284	2,308
가.이자수익	3,107	5,331	2,224
나.수수료수익	445	440	△5
다.기타수익	425	512	87
2.경제사업 영업수익	16,062	21,151	5,089
3.공제사업 영업수익			
4.농작물보험 영업수익			
<b>II. 영업비용</b>	<b>15,448</b>	<b>22,076</b>	<b>6,628</b>
1.신용사업 영업비용	1,099	2,754	1,655
가.이자비용	698	2,115	1,417
나.수수료비용	9	8	△1
다.기타비용	392	630	238
2.경제사업 영업비용	14,349	19,322	4,973
3.공제사업 영업비용			
4.농작물보험 영업비용			
<b>III. 매출총이익</b>	<b>4,591</b>	<b>5,358</b>	<b>767</b>
IV. 판매비와관리비	3,819	4,297	478
<b>V. 영업이익</b>	<b>772</b>	<b>1,062</b>	<b>290</b>
VI. 교육지원사업순비	489	792	303
VII. 영업외수익	274	410	136
VIII. 영업외비용	154	254	100
<b>IX. 법인세차감전계속사업손익</b>	<b>403</b>	<b>426</b>	<b>23</b>
X. 계속사업손익법인세비용	△12	△13	△1
<b>XI. 계속사업손익</b>	<b>415</b>	<b>438</b>	<b>23</b>
XII. 중단사업손익			
<b>XIII. 당기순손익</b>	<b>415</b>	<b>438</b>	<b>23</b>

주) 백만원 단위 반올림으로 합계가 불일치할 수 있음

■ 손익발생 원천별 실적

(단위: 백만원)

구 분			'22년 6월말(A)	'23년 6월말(B)	증 감(B-A)
<b>I. 영 업 수 익</b>			<b>20,038</b>	<b>27,434</b>	<b>7,396</b>
신 용 사 업	이자 수익	예치금이자	464	1,286	822
		대출금이자	2,585	3,988	1,403
		기타이자	57	57	0
	수수료수익 및 기타수익		870	952	82
경제사업 영업수익			16,062	21,151	5,089
공제사업 영업수익			-	-	-
농작물보험사업 영업수익			-	-	-
<b>II. 영 업 비 용</b>			<b>15,448</b>	<b>22,076</b>	<b>6,628</b>
신 용 사 업	이자 비용	예수금이자	616	2,016	1,400
		차입금이자	72	75	3
		기타이자	10	24	14
	수수료비용 및 기타비용		401	638	237
경제사업 영업비용			14,349	19,322	4,973
공제사업 영업비용			-	-	-
농작물보험사업 영업비용			-	-	-
<b>III. 매출총이익</b>			<b>4,591</b>	<b>5,358</b>	<b>767</b>
IV. 판매비와관리비			3,819	4,297	478
<b>V. 영업이익</b>			<b>772</b>	<b>1,062</b>	<b>290</b>
VI. 교육지원사업준비			489	792	303
VII. 영업외손익			120	156	36
<b>VIII. 법인세차감전계속사업손익</b>			<b>403</b>	<b>426</b>	<b>23</b>
IX. 계속사업손익법인세비용			△12	△13	△1
<b>X. 계속사업손익</b>			<b>415</b>	<b>438</b>	<b>23</b>
XI. 중단사업손익					
<b>XII. 당기순손익</b>			<b>415</b>	<b>438</b>	<b>23</b>

주) 백만원 단위 반올림으로 합계가 불일치할 수 있음

3. 재무상태표(통합, 신용, 일반)

| 별첨1 |

4. 손익계산서(통합, 신용, 일반)

| 별첨2 |

## II. 자금조달 및 운용에 관한 사항

### 1. 자금조달 및 운용 실적(평잔)

(단위: 백만원, %, %p)

구분	'22년말(A)		'23년 6월말(B)		증 감(B-A)				
	금액	구성비	금액	구성비	금액	구성비			
조달	비용성	예수금(별단제외)	186,801	73.36	189,890	72.67	3,090	△0.69	
		차입금	상호금융	571	0.22	318	0.12	△253	△0.10
			정책자금	13,814	5.43	13,856	5.30	42	△0.12
			보험사업	0	0.00	0	0.00	0	0.00
			기타	0	0.00	0	0.00	0	0.00
			일반차입금	13,421	5.27	17,728	6.78	4,307	1.51
		기타	3,975	1.56	3,522	1.35	△453	△0.21	
		소계	218,582	85.85	225,314	86.23	6,732	0.38	
	무비용성	자기자본	20,864	8.19	20,609	7.89	△255	△0.31	
		충당금등	4,072	1.60	3,772	1.44	△301	△0.16	
		기타	11,101	4.36	11,598	4.44	497	0.08	
		소계	36,027	14.15	35,978	13.77	△59	△0.38	
	<b>조달 합계</b>		<b>254,620</b>	<b>100.00</b>	<b>261,292</b>	<b>100.00</b>	<b>6,673</b>		
	운용	수익성	예치금	67,516	26.52	69,518	26.61	2,002	0.09
대출금			상호금융	131,126	51.50	138,509	53.01	7,383	1.51
			정책자금	13,825	5.43	13,875	5.31	49	△0.12
			보험대출	0	0.00	0	0.00	0	0.00
			신용카드	338	0.13	343	0.13	5	△0.00
			기타	0	0.00	0	0.00	0	0.00
외상매출금			1,705	0.67	1,018	0.39	△687	△0.28	
유가증권			3,547	1.39	3,629	1.39	82	△0.00	
기타		0	0.00	0	0.00	0	0.00		
소계		218,058	85.64	226,892	86.83	8,834	1.19		
무수익성		비유동	투자자산	6,219	2.44	6,349	2.43	131	△0.01
			유형자산	14,396	5.65	13,903	5.32	△493	△0.33
			무형자산	2	0.00	1	0.00	△0	△0.00
			기타	15,945	6.26	14,146	5.41	△1,799	△0.85
	소계		36,562	14.36	34,400	13.17	△2,162	△1.19	
<b>운용 합계</b>		<b>254,620</b>	<b>100.00</b>	<b>261,292</b>	<b>100.00</b>	<b>6,673</b>			

주) “차입금-기타”에 보험일반차입금, “대출금-기타”에 보험일반대출금 각각 포함

## 2. 대출금 현황

### ■ 종류별 현황

(단위: 백만원, %, %p)

구분	'22년말(A)		'23년 6월말(B)		증 감(B-A)	
	금액	구성비	금액	구성비	금액	구성비
상호금융자금대출	136,230	90.78	144,922	91.00	8,692	0.22
정책자금대출	13,832	9.22	14,341	9.00	509	△0.22
기타(보험일반대출)						
합계	150,062	100.00	159,263	100.00	9,201	

### ■ 담보별 현황

(단위: 백만원, %, %p)

구분	'22년말(A)		'23년 6월말(B)		증 감(B-A)		
	금액	구성비	금액	구성비	금액	구성비	
담보	부동산	119,522	79.65	120,959	75.95	1,437	△3.70
	준부동산						
	예적금	5,193	3.46	7,269	4.57	2,076	1.11
	보증서	627	0.42	580	0.36	△47	△0.06
	유가증권						
	동산						
	기타	5	0.00	5	0.00	0	0.00
	소계	125,347	83.53	128,813	80.88	3,466	△2.65
일부신용담보	5,893	3.93	6,442	4.04	549	0.11	
신용	18,822	12.54	24,008	15.07	5,186	2.53	
합계	150,062	100.00	159,263	100.00	9,201		

주) 담보별 현황(카드계정제외): 상호금융자금대출 + 정책자금대출 + 기타(보험일반대출)



### 3. 예적금 현황

(단위: 백만원, %, %p)

구 분	'22년말(A)				'23년 6월말(B)				증감(B-A)	
	잔액	구성비	평잔	구성비	잔액	구성비	평잔	구성비	잔액	평잔
요구불예금	88,688	46.00	70,340	49.50	77,925	40.06	59,231	40.59	△10,763	△11,109
적립식예금	7,282	3.78	6,076	4.28	8,852	4.55	6,185	4.24	1,570	109
거치식예금	96,823	50.22	65,672	46.22	107,734	55.39	80,518	55.17	10,911	14,846
<b>합 계</b>	<b>192,793</b>	<b>100.00</b>	<b>142,088</b>	<b>100.00</b>	<b>194,511</b>	<b>100.00</b>	<b>145,934</b>	<b>100.00</b>	<b>1,718</b>	<b>3,846</b>

주) 요구불예금(별단예금포함)

### 4. 유가증권 투자 현황

(단위: 백만원, %, %p)

구 분	'22년말(A)		'23년 6월말(B)		증감(B-A)	
	금 액	구성비	금 액	구성비	금 액	구성비
국·공 채						
회 사 채	3,629	100.00	3,629	100.00	0	0.00
수익증권						
예금자보호기금채권						
기타유가증권						
<b>합 계</b>	<b>3,629</b>	<b>100.00</b>	<b>3,629</b>	<b>100.00</b>	<b>0</b>	<b>0.00</b>

### 5. 부실·고정이하여신 현황

(단위: 백만원)

구 분	'22년말(A)	'23년 6월말(B)	증감(B-A)
총 여 신	155,041	163,322	8,281
고 정 이 하 여 신	792	2,928	2,136
부 실 여 신	50	77	27

주1) 총여신 : 상호금융자금대출+정책자금대출+보험일반대출+대리대출+여신성가지급금+신용가지급금+신용카드채권+유가증권+미수금(신용)

주2) 부실여신은 회수익문 및 추정손실의 합계임

### Ⅲ. 경영지표에 관한 사항

#### 1. 경영실태평가 등급 현황

구 분	'22년말	'23년 6월말
평가등급	1등급	1등급

#### 2. 주요 경영비율 현황

(단위: %)

구 분	'22년말	'23년 6월말	비 고	
자본적정성	순 자 본 비 율	9.17	9.18	높을수록 양호
	단 순 자 기 자 본 비 율	8.14	8.13	높을수록 양호
	총 자 본 비 율	14.34	13.64	높을수록 양호
유 동 성	유 동 성 비 율	73.24	50.55	높을수록 양호
	고 정 자 산 비 율	64.98	66.08	낮을수록 양호
수 익 성	총 자 산 순 이 익 률	0.42	0.42	높을수록 양호
	수 지 비 율	93.96	93.37	낮을수록 양호
	총 자 산 경 비 율	3.71	3.96	낮을수록 양호
자산건전성	손실위험도가중여신비율	0.73	2.49	낮을수록 양호
	순고정이하여신비율	0.32	1.32	낮을수록 양호
	연 체 대 출 금 비 율	0.71	2.05	낮을수록 양호

별첨 1. 재무상태표(통합, 신용, 일반)

2. 손익계산서(통합, 신용, 일반)